INDICAÇÃO Nº
55
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado a liberação de recursos financeiros da ordem de R$ 150.000,00, para obras de pavimentação asfáltica do município de Potim.

JUSTIFICATIVA

O município de Potim, o mais novo de nossa região valeparaibana, emancipado a exatos 12 anos, como todos os municípios pequenos do Vale, enfrenta grandes dificuldades para atender a população nas mais diversas áreas, devido aos parcos recursos que possui. O IDH do município é um dos mais baixos de nossa região, perdendo somente para municípios ainda menores.

O município tem poucas ruas asfaltadas, o que dificulta muito a locomoção de seus munícipes, principalmente nos meses de chuva. Essa situação ainda gera riscos a comunidade, pois alem de deslizamentos de terra em áreas íngremes, as chuvas deixam poças d’água que podem expor a população a doenças como a dengue.

Assim, vimos solicitar a liberação de recursos financeiros da ordem de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) para possibilitar parte da pavimentação asfáltica do município.
Sala das Sessões, em

Deputado Afonso Lobato - PV

SPL - Código de Originalidade: 553843 100205 1730